gemma, de sponsalib. Tertio quod & posterioribus seculis, quibus repudii usus interdictus est, nemo inuitus accipere cogebatur eam, quam sibi despondisset, cum repudio missio ei valedicere posset, idque impune, qua de re capite sequenti. Quarto iure nouissimo saltem arrhas perditis, qui conuentis stare non vult. Idque & iuri Canonico videtur esse consentaneum. Nam in c. requisuit, de sponsalibus expresse statuit, eum qui iuratus sponsalia promisit, & nuptias recusat, commonendum esse non compellendum, & ita pronuntiatio videtur Pontifex, in causa illa & lite, quae inter Ladislauum Hungariæ Regem & Beatricem Reginam mota fuit, ex historia quam nos supra cap. 5. recitauimus liquet.

Interim tamen multa sunt, quæ animum in diuersa trahunt, & in contrariam sententiam descendere suadent, quod matrimonium debeat consummare is, qui illud promisit. d.c. ex literis Sylvani, ubi statuit, eum qui iuravit cum aliqua contrahente, per Ecclesiasticam censuram coquendum, ut ducat, & c. sicut eod. T. de sponsal. etiam si non accesserit iuramentum c. de illis, de despontat impub. Itaque recte Caroli Ducis Burgundiæ filia Duci Cliuenſi, qui matrimonium inter illam & Maximilianum dissoluere conabatur, respondit, se fidem dedisse Maximiliano, & contra promissum nihil agere posse. Gallice ita habent verba: qu' autrement ellene pouoit faire: & que c'estoit chose promise qu'elle ny prouoit aller, al' encontre. Cominæus.

Vnde ego & distinguendum existimauerim inter promissionem iuratam, & eam quæ iure iurando firmata non est: Ut si iniuratus quis coniugium promiserit, coquendus sit ad nuptias consummadas, hoc est, ad eam ducendam, quam sibi despondit, idque accedente magistratus autoritate: & si recusarit, mulcta pecuniaria, vel carceris, vel alia simili coercendum, nisi causa aliqua probabilis subsit, quæ iudicem moueat, ut ea resupercedendū existimat. Quid enim si tam capitales inter eos exarlerint inimicitiae, ut alter alterius vultum ferre non possit, & periculum sit, ne inter eos perpetuum existat odium atque dissidium? quid, si alterutrius contrahentium cognatus aliquem alteri generi proximata interemerit? Quid, si obstinate repugnet alteruter, ut nullo pacto neq; minis, neque carcere, vel mulcta permoueri possit, aut flecti? Certe iudex qui videt & re contrahentium esse, ne coniungantur, ita suum moderabitur Imperium, ne coeant nuptiae, & propensior ad dissoluenda sponsalia esse debet. Quæ sententia est Hostiensis vetetis interpretis, eumque sequitur Panormitanus c. requisuit de sponsalib. & Duarenus & Didacus parte 1.c. 4. Epitomes de sponsalib. & matrimonio & Cottii Iuna. conf. 170. num. 1.

§. 6. SUMMARIA.

- 1 Nuptias an impune recusare possit nostris morib. alteruter contrahentium absq; causa.
- 2 Nuptias promissas recusans consummare a magistratu coercendus.
- 3 Pœna illorum qui nuptias promissas consummaret nolunt.

- 4 *Pœna a'ie nuptias promissas consummare nolentium.*
- 5 *Forma sententia.*
- 6 *Alia forma sententia.*
- 7 *Alia forma sententia.*
- 8 *Alia forma sententia.*

Sed an & nostris † moribus impune alteruter contrahētium nuptias recusare possit, nullam legitimam excusationem adferens, an vero a magistratu coercendus sit, dubitari potest? Et grauissime peccare eum, vel, ut illi loquuntur, mortaliter, qui coniugium consummare recusat. Thomas 4. distinct. 27. quæst. 2. & Didacus 1. part. cap. 4. num. 2. Qua de caussa & censuræ Ecclesiasticæ subiicitur, 2 cap. lit. de sponsalib. quæ sane pœna grauissima est.

Ego vero etiam † à magistratu cum coercendum existimauerim vel carcere vel mulcta pecuniaria, ut ratione fortunatum & conditionis fidei non seruatæ iustas pœnas luat. Idque exemplo Ephorum, qui in adolescentem quendam grauiter animaduerterant, nolētem ducere Lysandri filiam mortuo patre, quod hæreditatem exiguum reliquisset, vt ex Æliano & Plutarcho recitauimus supra.

3 Altera † pœna hæc erit, vt aliam sibi conditionem querere prohibeat, qui sponsam vel coniugem volens deseruit: Ideoque illa viua alteri coniungi nequeat. Nam cum semel fide data sponsus factus sit, alterius sponsus esse non potest. Ideoque & vitam cælibem agere cogetur, quod & ipsum satis supplicii est. Atque eo spectant verba Lutheri. Welche nach öffentlichen Verlobniss zu seinem Gemahl nicht will, sol ohne Ehe bleiben. Item, Wenn zwey mit einander verlobt seyn/vnd es bey derselben Verlobniss bleibt, das keins das ander sein Lohn lang kan verlassen.

4 Tertia. Sed † coniugi desertæ ad id quod inter est tenebitur, propter illatam contumeliam, vt quæ ab eo contempta & ludibrio habita est. Idque exemplo veterum Latinorum, qui eo iure vni sunt, & Accursii authoritate & Salyceti l. 1. C. de sponsalib., qui id æquum esse censet, quod & ipsum pœna loco habendum est. At his etiam datas amittit, & duplicates restituet, qui matrimonium implere recusat. l. final. C. de sponsalib. Item quod donationis caussa propter nuptias datum est l. consensu C. de repud. Quæ tamen pœna locum non habet, si sponsus ea lege pepigisset, & matrimonium promisisset, quod intia biennium puellam ducere vellit, & in eadem prouincia degens nuptias differret. Nam tum impune alteri puella nubere posset; l. 2. C. de sponsalib. cum caussæ tamen cognitione, & iudicis authoritate: neque enim liberum est, sponsos vel sponsæ sponsalia propria authoritate diuimere, idque ne fiat publice interest, tum propter metum subornationis, tum propter scandalum & conscientiæ periculum. Idem dicendum, si inter eas personas sponsalia inita essent, quæ iure coniungi non poslunt. & l. final Quid, quod quibusdam in locis statuta cum qui sponsalibus renunciar, & desponsam ducere non vult, puniunt ut mulctæ nomine dimidiam partem do. 15